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Besvarelse af spørgsmål nr. 1017 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg 
 
Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1017 (Alm. del), som 
Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 29. maj 2024. 
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Lorentzen Dehnhardt (SF). 
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Spørgsmål nr. 1017 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 
 

”Vil ministeren redegøre for, hvordan han ser på oprettelsen af 
særlige teams eller enheder i forhold til at bekæmpe den form 
for miljø- og naturkriminalitet, som vi ser i TV 2-dokumentaren 
”Den Sorte Svane”, da det kræver særlige kompetencer at 
gennemskue den form for kriminalitet?” 
 

Svar: 
 
Vi skal som samfund ikke finde os i, at banderne snyder og bedrager 
fællesskabet, svindler med miljøgodkendelser og begår økonomisk 
kriminalitet. Det er undergravende for vores tillid til samfundet og til 
hinanden. Derfor hilser jeg også forslag til, hvordan vi sætter styrket ind 
mod den kriminalitet, velkommen. For der er behov for, at vi styrker 
samarbejdet mellem vores myndigheder, og at vi får bragt de rigtige 
kompetencer i spil. Det er også en af grundene til, at vi med den nye 
bandepakke IV etablerer en tværfaglig efterforskningsgruppe under 
National enhed for Særlig Kriminalitets (NSK) ledelse og med deltagelse af 
Erhvervsstyrelsen samt told- og skatteforvaltningen. Den tværfaglige 
efterforskningsgruppe skal have fokus på sager med relation til 
bandemiljøet og målrettet efterforske bandernes økonomiske kriminalitet.  
 
Samtidig etableres et fast operativt samarbejde under ledelse af NSK og med 
deltagelse af bl.a. Skattestyrelsen, Gældsstyrelsen, Erhvervsstyrelsen og 
Finanstilsynet, som får til opgave løbende at gennemgå og afdække 
bandegrupperinger og bandemedlemmers økonomiske forhold samt de 
virksomheder, som har tilknytning til dem. NSK kan derudover beslutte, at 
også andre myndigheder kan deltage, hvis det er relevant. 
 
Folketinget har netop vedtaget et stort lovforslag, der skal implementere 
store dele af bandepakke IV, og som træder i kraft den 1. juli 2024. Med 
lovforslaget skabes også de retlige rammer for den nye tværfaglige 
efterforskningsgruppe.  
 
Justitsministeriet har endvidere til brug for besvarelsen af spørgsmålet 
indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende: 
 

”Rigspolitiet kan generelt oplyse, at myndigheder, 
organisationer eller personer, som bliver bekendt med eller får 
mistanke om en overtrædelse af miljølovgivningen, kan indgive 
en anmeldelse herom til politiet.  
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Politikredsene har ansvaret for at efterforske konkrete sager om 
overtrædelse af miljølovgivningen, som kan variere meget i 
omfang og kompleksitet. Efterforskningen af denne type sager 
kan være forankret i særlige efterforskningsafdelinger eller i 
efterforskningsafdelinger forankret i lokalpolitiet afhængigt af 
organiseringen lokalt i politikredsene.  
 
Det er Rigspolitiets vurdering, at der ikke ses et behov for 
oprettelse af særlige teams eller enheder til behandling af sager 
vedrørende overtrædelse af miljølovgivningen, idet Rigspolitiet 
herved lægger vægt på, at den nuværende organisering ikke ses 
at være til hinder for, at politiet kan efterforske sager om 
overtrædelse af miljølovgivningen.” 

 
 


	Besvarelse af spørgsmål nr. 1017 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg
	Spørgsmål nr. 1017 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:
	Svar:


